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PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 18.08.2021 în cadrul şedinţei ordinare a Consiliului Local Dolheşti,
care are loc în sala de şedinţe a Primăriei comunei Dolheşti, ora 0830.

Prin Dispoziţia primarului nr. 117 din 12.08.2021, au fost convocaţi un număr de 13
consilieri în funcţie, cu invitaţia secretarului comunei nr. 4145 din 12.08.2021.

Preşedintele de şedinţă, dna. Airoaei Doina, dă cuvântul dnei. secretar Rotaru Nina,
pentru a face prezenţa nominală a consilierilor prezenţi la şedinţă şi constată că din 13
consilieri în funcţie, sunt prezenţi 11 consilieri, dl. consilier Darabă Gheorghe Cătălin și dl.
Iliuțe Constantin au anunțat că vor întârzia.

Dna secretar general, Rotaru Nina, informează că este asigurat cvorumul, şedinţa este
legal constituită şi lucrările şedinţei pot începe.

Președintele de ședință, dna. Airoaei Doina, declară deschise lucrările ședinței și dă
cuvântul dlui. primar, Cristinel-Neculai Bărculescu pentru a prezenta proiectul ordinei de zi:

1. Supunerea spre aprobare a procesului verbal încheiat în şedinţa
extraordinară din data de 11.08.2021;

Prezintă: Rotaru Nina, secretar general
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului local

al comunei Dolhești, județul Suceava, a situațiilor financiare și a anexelor acestora
întocmite pe secțiuni de funcționare și dezvoltare la data de 30 iunie 2021, înregistrat
sub nr. 3579 din 08.07.2021;

Inițiator: Bărculescu Cristinel-Neculai, primar comună
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției studiilor geotehnice și

topografice, studiu de fezabilitate, D.A.L.I. expertize tehnice și documentații,
avize/acorduri/autorizații cu finanțare din bugetul local pentru obiectivul „Construire
și amenajare Parcul Tineretului, lângă Căminul Cultural din satul Dolheștii Mari,
comuna Dolhești, județul Suceava”, înregistrat sub nr. 3529 din 08.07.2021;

Inițiator: Pandelea Viorica, consilier local
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției studiilor geotehnice și

totpografice, studiu de fezabilitate, D.A.L.I., expertize tehnice și documentații,
avize/acorduri/autorizații cu finanțare din bugetul local pentru obiectivul „Reabilitare și
modernizare Parcul Eroilor, din satul Dolheștii Mari, comuna Dolhești, județul Suceava,
înregistrat sub nr. 3530 din 08.07.2021;

Se supune la vot ordinea de zi și se aprobă cu 11 voturi „pentru”.
Preşedintele de şedinţă, dna. Airoaei Doina, dă cuvântul dnei. secretar Rotaru Nina,

pentru a prezenta punctul unu al ordinei de zi: Supunerea spre aprobare a procesului verbal
încheiat în ședința extraordinară din data de 11.08..2021.
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Se supune la vot procesul verbal încheiat în şedinţa ordinară și se aprobă cu 11 voturi
„pentru”.

Dna. secretar general Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019
cu privire la conflictul de interese, consilierii fiind obligați să anunțe la începutul dezbaterilor
interesul personal pe care îl au în problema respectivă.

Preşedintele de şedinţă, dna. Airoaei Doina prezintă punctul doi al ordinei de zi:
Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului local al comunei
Dolhești, județul Suceava, a situațiilor financiare și a anexelor acestora întocmite pe secțiuni
de funcționare și dezvoltare la data de 30 iunie 2021.

Discuții:
Discuții nu sunt. Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor a

comisiilor de specialitate care au avizat proiectul de hotărâre:
 Comisia pentru învățământ: avizează favorabil, cu majoritate de voturi;
 Comisia juridică: avizează favorabil , cu majoritate de voturi;
 Comisia economică: avizează favorabil, cu majoritate de voturi;

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă cu 10 voturi „pentru” și 1
„abținere”.

Preşedintele de şedinţă, dna. Airoaei Doina prezintă punctul trei al ordinei de zi:
Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției studiilor geotehnice și topografice, studiu de
fezabilitate, D.A.L.I. expertize tehnice și documentații, avize/acorduri/autorizații cu finanțare
din bugetul local pentru obiectivul „Construire și amenajare Parcul Tineretului, lângă
Căminul Cultural din satul Dolheștii Mari, comuna Dolhești, județul Suceava”.

Discuții:
Discuții nu sunt. Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor a

comisiilor de specialitate care au avizat proiectul de hotărâre:
 Comisia juridică: avizează favorabil, cu majoritate de voturi;
 Comisia pentru învățământ: avizează favorabil, cu majoritate de voturi;
 Comisia economică: avizează favorabil, cu majoritate de voturi;

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă cu 11 voturi „pentru”.
Dl. consilier Iliuțe Constantin se prezintă la ședința consiliului local. Președintele de

ședință, dna. Airoaei Doina îl întreabă pe dl. consilier Iliuțe Constantin care este opțiunea
dumnealui cu privire la votul pentru proiectele de hotărâre la care nu a fost prezent, acesta
precizând că votează „pentru”.

Preşedintele de şedinţă, dna. Airoaei Doina prezintă punctul patru al ordinei de zi:
Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției studiilor geotehnice și topografice, studiu de
fezabilitate, D.A.L.I., expertize tehnice și documentații, avize/acorduri/autorizații cu finanțare
din bugetul local pentru obiectivul „Reabilitare și modernizare Parcul Eroilor, din satul
Dolheștii Mari, comuna Dolhești, județul Suceava”.

Discuții:
Discuții nu sunt. Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor a

comisiilor de specialitate care au avizat proiectul de hotărâre:
 Comisia economică: avizează favorabil, cu majoritate de voturi;
 Comisia juridică: avizează favorabil, cu majoritate de voturi;
 Comisia pentru învățământ: avizează favorabil, cu majoritate de voturi;

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă cu 12 voturi „pentru”.
Dl. primar Bărculescu Cristinel-Neculai ajunge la ședința de consiliu local, anunțând

că a întârziat deoarece au apărut probleme la cele două drumuri la care se lucrează, respectiv
„La Gafițeni” și „Iftode”. Mai precizează că până la începerea școlii vor fi finalizate
drumurile ”La Broscărie” și cel de la Grădinița din satul Dolheștii Mici, s-a intrat și în posesia
tocătorului vegetal și al periei stradale și se va face curățenie în comună.



Dl. consilier Darabă Gheorghe-Cătălin se prezintă la ședința consiliului local.
Președintele de ședință, dna. Airoaei Doina îl întreabă pe dl. consilier Darabă Gheorghe-
Cătălin care este opțiunea dumnealui cu privire la votul pentru proiectele de hotărâre la care
nu a fost prezent, acesta precizând că votează „pentru”.

Dl. consilier Chirap Neculai îl întreabă pe dl. primar în ce stadiu sunt lucrările pentru
construirea Dispensarului medical din satul Dolheștii Mici?

Dl. primar răspunde că locația inițială nu este conformă pentru construire, întrucât este
în pantă și trebuie investit foarte mult, dar s-a găsit o altă locație mai bună,, în duzi”lângă
școală, va fi și loc de parcare.

Alte discuții nu mai sunt, președintele de ședință, dna Airoaei Doina, declară închise
lucrările ședinței și mulțumește pentru participare.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, SECRETAR GENERAL,

AIROAEI Doina- consilier local ROTARU Nina- jurist


